
Leica Geosystems Technology A/S

Telehøjen 8, DK-5220 Odense SØ

Årsrapport for 1. januar - 31. december 2017

Annual Report for 1 January - 31 December 2017

CVR-nr. 15 22 33 32

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 19/06 2018

*The Annual Report was
presented and adopted at
the Annual General
Meeting of the Company
on 19/06 2018*

Per Pedersen
Dirigent
Chairman

Indholdsfortegnelse

Contents

Side
Page

Påtegninger

Ledelsesberetning

Management's Review

Selskabsoplysninger 7
Company Information

Hoved- og nøgletal 8
Financial Highlights

Ledelsesberetning 10
Management's Review

Årsregnskab

Financial Statements

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 15
Income Statement 1 January - 31 December

Balance 31. december 16
Balance Sheet 31 December

Egenkapitalopgørelse 20
Statement of Changes in Equity

Noter til årsregnskabet 21
Notes to the Financial Statements

Selskabsoplysninger

Company Information

Selskabet
The Company

Leica Geosystems Technology A/S
Telehøjen 8
DK-5220 Odense SØ

CVR-nr.: 15 22 33 32
CVR No: 15 22 33 32
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Financial period: 1 January - 31 December
Hjemstedskommune: Odense
Municipality of reg. office: Odense

Bestyrelse
Board of Directors

Thomas Haring, formand (*Chairman*)
Erik Johan Arnberg
Anders Lindskov Jørgensen

Direktion
Executive Board

Anders Lindskov Jørgensen

Revision
Auditors

Ernst & Young
Godkendt Revisionspartnerselskab
Osvald Helmuths Vej 4, P O Box 250
DK-2000 Frederiksberg

Hoved- og nøgletal

Financial Highlights

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

Seen over a five-year period, the development of the Company is described by the following financial highlights:

	2017	2016	2015	2014	2013
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Key figures					
Resultat					
Profit/loss					
Nettoomsætning	560.976	459.580	378.941	339.855	278.359
<i>Revenue</i>					
Bruttofortjeneste	182.664	151.924	105.188	88.844	65.264
<i>Gross profit/loss</i>					
Resultat af finansielle poster	-229	-104	-125	-97	-106
<i>Net financials</i>					
Årets resultat	55.540	46.910	22.340	5.649	10.841
<i>Net profit/loss for the year</i>					
Balance					
Balance sheet					
Balancesum	421.012	344.778	262.017	234.505	222.794
<i>Balance sheet total</i>					
Egenkapital	285.489	229.949	183.039	127.765	122.117
<i>Equity</i>					
Investering i materielle anlægsaktiver	8.772	4.794	485	5.014	1.075
<i>Investment in property, plant and equipment</i>					
Antal medarbejdere	119	109	101	106	92
<i>Number of employees</i>					

Hoved- og nøgletal

Financial Highlights

	2017	2016	2015	2014	2013
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Nøgletal i %					
Ratios					
Bruttomargin <i>Gross margin</i>	32,6%	33,1%	27,8%	26,1%	23,4%
Overskudsgrad <i>Profit margin</i>	13,2%	12,4%	7,6%	3,0%	8,8%
Afkastningsgrad <i>Return on assets</i>	17,6%	16,5%	10,9%	4,4%	11,0%
Soliditetsgrad <i>Solvency ratio</i>	67,8%	66,7%	69,9%	54,5%	54,8%
Forrentning af egenkapital <i>Return on equity</i>	21,6%	22,7%	14,4%	4,5%	9,3%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

The ratios have been prepared in accordance with the recommendations and guidelines issued by the Danish Society of Financial Analysts. For definitions, see under accounting policies.

Ledelsesberetning

Management's Review

Væsentligste aktiviteter

Hovedaktiviteten har i lighed med tidligere år bestået af udvikling, produktion og salg af maskinstyrsudstyr til entreprenørbranchen. Hovedparten af omsætningen ligger på markeder uden for Danmark.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2017 udviser et overskud på DKK 55.539.811 mod overskud på DKK 46.910.320 sidste år, og selskabets balance pr. 31. december 2017 udviser en egenkapital på DKK 285.488.693.

Årets resultat har levet op til de forventninger, som ledelsen havde ved årets start, og resultatet anses for tilfredsstillende.

Væsentlige fejl

Det er konstateret at omsætningen i 2016 var undervurderet med 16.927 t.kr. og burde have udgjort 459.580 t.kr. i stedet for 442.653 t.kr. Skatteeffekten af korrektionen udgør 3.724 t.kr. og er rettet på skat af årets resultat og Selskabsskat. Egenkapitalen primo er derfor korrigeret med 13.203 t.kr. Forholdet er konstateret efter regnskabsafslutningen 2016. Fejlen er væsentlig og er derfor korrigeret i sammenligningstallene 2016. Forholdet vedrører fejl i koncernallokeret omsætning.

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Selskabet har ingen særlige risici udover de almindelige branchespecifikke forhold.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Årets resultat for 2018 forventes at blive samme niveau som 2017.

Key activities

As in previous years, the main activity consisted of the development, production and sales of machine control equipment for the construction business. The main part of revenue is generated outside Denmark.

Development in the year

The income statement for the company 2017 shows a profit of DKK 55,539,811 against a profit of DKK 46,910,320 last year and the company's balance sheet as at 31 December 2017 shows an equity of DKK 285,488,693.

The results for 2017 have met the expectations that management had at the start of the year, and the result is considered satisfactory.

Significant error

It has been discovered that sales in 2016 were underestimated by 16,927 t.dkr. and should have been 459,580 t.dkr. instead of 442,653 t.kr. The tax effect of the correction is 3,724 t.kr. which is adjusted on profit for the year and company tax. Equity initially has therefore been adjusted by 13,203 t.kr. The ratio is noted after the closing date of 2016. The error is significant and is therefore corrected in the comparative figures 2016. The error is attribute to an incorrect revenue allocation in the group.

Special risks - operating risks and financial risks

The company has no special risks beyond the general industry-specific conditions.

Targets and expectations for the year ahead

The results for 2018 is expected to remain at the same level as 2017.

Ledelsesberetning

Management's Review

Forskning og udvikling

Forskning- og udviklingsomkostninger relaterer udelukkende til udvikling af nye integrerede og fremtidssikrede produkter samt forbedring af bestående produkt portefølje.

Videnressourcer

Selskabet ønsker at have en ledende rolle i digitaliseringen af anlægsbyggerier for derved at bidrage til en bæredygtig verden.

Selskabet udvikler, producerer og sælger integrerede maskinstyringsløsninger af høj kvalitet, som medvirker til at øge effektiviteten af anlægsbyggerier.

Kunder over hele verden drager fordel af at benytte selskabets maskinstyringsløsninger for der ved at forbedre nøjagtigheden og reducere kundernes omkostninger til anlægsbyggerier. Dette stiller store krav til videns-ressourcerne vedrørende medarbejdere.

Miljø og klimapåvirkning

Virksomhedens produkter effektiviserer brugen af anlægsmaskiner hvilket betyder lavere brændselsforbrug.

Virksomhedens mål er at nedbringe udslip af CO₂.

Virksomheden har forbedret varmeanlægget for bedre at kunne styre temperaturen mere præcist til glæde for medarbejdere og miljø.

Alle spot i kontorer og gangarealer er udskiftet til mere miljøvenlig LED belysning samt der er monteret bevægelsessensorer for udvendigt lys på parkeringsareal som tænder/slukker efter behov.

I 2018 vil der fortsat blive arbejdet på, at optimere energiforbrug og kabelaffald samt andre eksterne miljøforhold og virksomheden forventer at blive

Research and development

Research and development costs relate exclusively to development of new integrated and future-proof products plus improvement of existing product portfolio as well.

Knowledge resources

The company wishes to play a leading role in the digitization of construction projects in order to contribute to a sustainable world.

The company develops, produces and sells high quality integrated machine control solutions that help increase the efficiency of construction projects.

Customers worldwide benefit from utilizing the company's machine control solutions by improving accuracy and reducing customer costs for construction projects. Accordingly, the requirements for knowledge resources regarding the employees are considerable.

Environment and impact on climate

The company's products streamline the use of construction machines, which means lower fuel consumption.

The company's goal is to reduce CO₂ emissions.

The company has improved the heating system in order to manage temperature more precisely for the benefit of employees and the environment.

All spot in offices and corridors have been replaced with more environmentally friendly LED lighting, and motion sensors for exterior light are installed on the parking area that turns on / off as required.

In 2018, efforts will continue to optimize energy consumption and cable waste as well including other external environmental conditions. The

Ledelsesberetning

Management's Review

ISO14001 certificeret.

Virksomheden følger koncernens politik for miljø og klimapåvirkning.

Sociale forhold og medarbejderforhold

Medarbejderne er det vigtigste aktiv i virksomheden hvor et sikkert og sundt arbejdsmiljø er en betingelse. Virksomheden har udarbejdet sikkerhedsinstruks på alle relevante områder, som følges op med uddannelse og træning.

Som et led i strategien gennemfører virksomheden årlig medarbejdertilfredsheds undersøgelse.

Virksomheden har udvidet samarbejdet med selskabets pensionselskab og har fået udarbejdet motionsøvelser tilpasset til virksomhedens medarbejdere samtidig med, at der tilbydes frivilligt sundhedstjek samt rådgivning og vejledning om kost og motion. Samarbejdet med PFA omkring sundhed forsættes i 2018.

Menneskerettigheder og antikorrupition

Virksomheden har udarbejdet regelsæt, som beskriver krav om menneskerettigheder og antikorrupition til brug for indgåelse af samarbejde med leverandører, såkaldt "Supplier code of conduct"

Virksomheden udfører audit hos leverandør før indgåelse af ny aftale baseret på de krav som er beskrevet i regelsættet.

Virksomheden følger koncernens politik for miljø og klimapåvirkning.

company expects to be ISO14001 certified in 2018.

The company is compliant with the Hexagon Group policy for environment and climate.

Social conditions and employee relations

Employees are the most important asset of the company where a safe and healthy working environment is a condition. The company has prepared safety instructions in all relevant areas, followed by education and training.

As part of the strategy, the company conducts annual employee satisfaction surveys.

The company has expanded its cooperation with the company's pension company and has developed training exercises specific for the company's employees while offering voluntary health checks as well as counseling and guidance on diet and exercise. Cooperation with pension company on health will be continued in 2018.

Human rights and anti-corruption

The company has developed a set of rules describing human rights and anti-corruption requirements for contracting suppliers, known as "Supplier Code of Conduct".

The company carries out audits at the supplier before entering a new agreement based on the requirements described in the regulatory "Supplier Code of Conduct".

The company is compliant with the Hexagon Group policy for human rights and anti-corruption.

Ledelsesberetning

Management's Review

Redegørelse for samfundsansvar

Leica Geosystems Technology A/S har ikke nogen lokal CSR politik vedrørende generelt samfundsansvar, menneskerettigheder, miljø og klimapåvirkning men virksomheden følger koncernens politik. Leica Geosystems Technology A/S er en del af Hexagon koncernen som har CSR politik inkluderet i deres årsrapport som kan rekvireres på Hexagon's hjemmeside ved at kopiere nedenstående link til browser:
<http://www.hexagon.no/about-us/corporate-governance/corporate-responsibility>

Redegørelse for kønsræssig sammensætning

For bestyrelsen udgør det underrepræsenterede køn 0 % af den valgte bestyrelse. Generalforsamlingen har ikke foretaget ændringer i den nuværende bestyrelse. Næstkommende ændring af bestyrelsen forventes at finde sted senest i 2021, hvor det er virksomhedens mål, at det underrepræsenterede køn udgør 33%.

For den øvrige ledelse har Leica Geosystems Technology A/S forbedret det ønskede måltal som nu udgør 50 % til det underrepræsenterede køn i form af ledelsen består af 50 % kvinder og 50 % mænd.

Leica Geosystems Technology A/S har en ikke-diskrimination ligestillings politik med fokus på personlige kompetencer for hvert enkelt job profil på alle ledelsesniveauer. Kvinder og mænd har lige muligheder i virksomheden. Men virksomheden vil til stadighed arbejde på at forbedre og opveje det underrepræsenterede køn i virksomheden.

Mangfoldighed

Virksomheden arbejder på tværs af grænser og kulturer og beskæftiger i dag medarbejdere fra 17 forskellige nationaliteter. Virksomheden har ingen begrænsninger med hensyn til nationaliteter, køn,

Statement of Social Responsibility

Leica Geosystems Technology A / S does not have any local CSR policy regarding general social responsibility, human rights, environment and climate impact but are in compliance with the Hexagon Group policy. Leica Geosystems Technology A / S is part of the Hexagon Group, which has CSR policies included in their annual report. Hexagon Annual Report can be obtained from Hexagon's website by copying the link below:
<http://www.hexagon.no/about-us/corporate-governance/corporate-responsibility>

Statement on gender composition

On the Board of Directors, the underrepresented gender represents 0% of the elected Board. The General Meeting has not made any changes to the current Board. The next change of the board is expected to take place no later than 2021, where it is the company's target is that the underrepresented gender is 33%.

For the rest of the management, Leica Geosystems Technology A / S has improved the desired target figure, which now accounts for 50% of the underrepresented gender in terms of management, consisting of 50% women and 50% men.

Leica Geosystems Technology A / S has a non-discrimination equality policy focusing on personal competencies for each job profile at all levels of management. Women and men have equal opportunities in the company. But the company will constantly work to improve and outweigh the underrepresented gender in the company.

Diversity

The company works across borders and cultures and currently employees from 17 different nationalities are employed. The company has no restrictions on nationalities, gender, religion or age.

Ledelsesberetning

Management's Review

religion eller alder. Virksomheden vurderer udelukkende ansættelse ud fra kvalifikationer.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2017 samt resultatet af selskabets aktiviteter for 2017 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Selskabet har ingen særlige risici udover de almindelige branchespecifikke forhold.

The company assesses exclusively employment based on qualifications.

Uncertainty relating to recognition and measurement

There has been no uncertainty regarding recognition and measurement in the annual report.

Unusual events

The company's assets, liabilities and financial position per. 31 December 2017 and the result of the company's activities for 2017 are not affected by unusual circumstances.

Events after the balance sheet date

There have been no events after the balance sheet date that has a significant impact on the assessment of the annual report. The company has no special risks beyond the general industry-specific conditions.

The Company has no special risks in addition to the regular industry-specific conditions.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

Income Statement 1 January - 31 December

	Note	2017 DKK	2016 DKK
Nettoomsætning <i>Revenue</i>	2	560.976.470	459.579.777
Andre driftsindtægter <i>Other operating income</i>		0	278.319
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer <i>Expenses for raw materials and consumables</i>		-265.027.317	-214.694.677
Andre eksterne omkostninger <i>Other external expenses</i>		-113.285.074	-93.239.440
Bruttoresultat <i>Gross profit/loss</i>		182.664.079	151.923.979
Personaleomkostninger <i>Staff expenses</i>	3	-80.262.503	-66.187.079
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver <i>Depreciation, amortisation and impairment of intangible assets and property, plant and equipment</i>	4	-28.462.512	-28.436.049
Andre driftsomkostninger <i>Other operating expenses</i>		0	-374.599
Resultat før finansielle poster <i>Profit/loss before financial income and expenses</i>		73.939.064	56.926.252
Finansielle indtægter <i>Financial income</i>	5	21.179	91.616
Finansielle omkostninger <i>Financial expenses</i>		-250.290	-195.614
Resultat før skat <i>Profit/loss before tax</i>		73.709.953	56.822.254
Skat af årets resultat <i>Tax on profit/loss for the year</i>	6	-18.170.142	-9.911.934
Årets resultat <i>Net profit/loss for the year</i>		55.539.811	46.910.320

Balance 31. december

Balance Sheet 31 December

Aktiver

Assets

	Note	2017 DKK	2016 DKK
Færdiggjorte udviklingsprojekter <i>Completed development projects</i>		22.712.764	44.620.293
Erhvervede immaterielle anlægsaktiver <i>Acquired intangible fixed assets</i>		370.722	1.256.090
Udviklingsprojekter under udførelse <i>Development projects in progress</i>		72.072.205	51.285.210
Immaterielle anlægsaktiver <i>Intangible assets</i>	7	95.155.691	97.161.593
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar <i>Other fixtures and fittings, tools and equipment</i>		12.651.001	4.222.555
Indretning af lejede lokaler <i>Leasehold improvements</i>		2.910.698	3.008.514
Materielle anlægsaktiver <i>Property, plant and equipment</i>	8	15.561.699	7.231.069
Andre værdipapirer og kapitalandele <i>Other investments</i>		17.287	17.287
Andre tilgodehavender <i>Other receivables</i>		1.607.465	1.568.294
Finansielle anlægsaktiver <i>Fixed asset investments</i>	9	1.624.752	1.585.581
Anlægsaktiver <i>Fixed assets</i>		112.342.142	105.978.243

Balance 31. december

Balance Sheet 31 December

Aktiver

Assets

	Note	2017 DKK	2016 DKK
Varebeholdninger			
<i>Inventories</i>			
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		10.335.461	22.287.090
<i>Trade receivables</i>			
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		260.700.715	155.225.868
<i>Receivables from group enterprises</i>			
Andre tilgodehavender		2.218.964	844.946
<i>Other receivables</i>			
Periodeafgrænsningsposter	11	287.100	1.464.136
<i>Prepayments</i>			
Tilgodehavender		273.542.240	179.822.040
<i>Receivables</i>			
Likvide beholdninger		32.878	826.455
<i>Cash at bank and in hand</i>			
Omsætningsaktiver		308.669.787	238.799.605
<i>Current assets</i>			
Aktiver		421.011.929	344.777.848
<i>Assets</i>			

Balance 31. december

Balance Sheet 31 December

Passiver

Liabilities and equity

	Note	2017 DKK	2016 DKK
Selskabskapital <i>Share capital</i>		2.000.000	2.000.000
Reserve for udviklingsomkostninger <i>Reserve for development costs</i>		41.501.468	21.071.581
Overført resultat <i>Retained earnings</i>		241.987.225	206.877.301
Egenkapital <i>Equity</i>	12	285.488.693	229.948.882
Hensættelse til udskudt skat <i>Provision for deferred tax</i>	14	16.305.637	14.923.771
Andre hensættelser <i>Other provisions</i>	15	2.466.080	2.801.085
Hensatte forpligtelser <i>Provisions</i>		18.771.717	17.724.856

Balance 31. december

Balance Sheet 31 December

Passiver

Liabilities and equity

	Note	2017 DKK	2016 DKK
Leverandører af varer og tjenesteydelser <i>Trade payables</i>		20.933.370	18.802.753
Gæld til tilknyttede virksomheder <i>Payables to group enterprises</i>		65.413.363	55.069.056
Selskabsskat <i>Corporation tax</i>		11.390.527	8.125.709
Anden gæld <i>Other payables</i>		15.693.494	12.568.339
Periodeafgrænsningsposter <i>Deferred income</i>	16	3.320.765	2.538.253
Kortfristede gældsforpligtelser <i>Short-term debt</i>		116.751.519	97.104.110
Gældsforpligtelser <i>Debt</i>		116.751.519	97.104.110
Passiver <i>Liabilities and equity</i>		421.011.929	344.777.848
Begivenheder efter balancedagen <i>Subsequent events</i>	1		
Resultatdisponering <i>Proposed distribution of profit</i>	13		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser <i>Contingent assets, liabilities and other financial obligations</i>	17		
Nærtstående parter <i>Related parties</i>	18		
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor <i>Fee to auditors appointed at the general meeting</i>	19		
Anvendt regnskabspraksis <i>Accounting Policies</i>	20		

Egenkapitalopgørelse

Statement of Changes in Equity

	Selskabskapital <i>Share capital</i>	Reserve for udviklings- omkostninger <i>Reserve for development costs</i>	Overført resultat <i>Retained earnings</i>	I alt <i>Total</i>
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar 2017 <i>Equity at 1 January 2017</i>	2.000.000	21.071.581	206.877.301	229.948.882
Årets udviklingsomkostninger <i>Development costs for the year</i>	0	20.429.887	-20.429.887	0
Årets resultat <i>Net profit/loss for the year</i>	0	0	55.539.811	55.539.811
Egenkapital 31. december 2017 <i>Equity at 31 December 2017</i>	2.000.000	41.501.468	241.987.225	285.488.693
Egenkapital 1. januar 2016 <i>Equity at 1 January 2016</i>	2.000.000	0	181.038.562	183.038.562
Årets udviklingsomkostninger <i>Development costs for the year</i>	0	21.071.581	-21.071.581	0
Årets resultat <i>Net profit/loss for the year</i>	0	0	46.910.320	46.910.320
Egenkapital 31. december 2016 <i>Equity at 31 December 2016</i>	2.000.000	21.071.581	206.877.301	229.948.882

Noter til årsregnskabet

Notes to the Financial Statements

1 Begivenheder efter balancedagen

Subsequent events

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

No events materially affecting the assessment of the Annual Report have occurred after the balance sheet date.

2 Nettoomsætning

Revenue

Oplysning om nettoomsætningens fordeling på geografiske segmenter og forretningssegmenter er udeladt, jf. årsregnskabslovens § 96, stk. 1, idet selskabets ledelse har vurderet, at en medtagelse af oplysningen kan volde betydelig skade for virksomheden. Begrundelsen herfor er, at en specifikation vil afsløre, hvor virksomhedens kunder befinder sig geografisk, hvilket er vigtigt at holde skjult for konkurrenterne.

The Company has disclosed the geographical and business segmentation of revenue, cf. section 96(1) of the Danish Financial Statements Act, as Management is of the opinion that such disclosure could be highly detrimental to the Company. The reason is that such a specification would show where the Company's customers are located geographically which is important not to disclose to the Company's competitors.

	2017 DKK	2016 DKK
3 Personaleomkostninger		
Staff expenses		
Lønninger	73.417.342	60.072.907
<i>Wages and salaries</i>		
Pensioner	5.873.481	5.181.593
<i>Pensions</i>		
Andre omkostninger til social sikring	684.955	682.895
<i>Other social security expenses</i>		
Andre personaleomkostninger	286.725	249.684
<i>Other staff expenses</i>		
	80.262.503	66.187.079
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	119	109
Average number of employees		

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.

Remuneration to the Executive Board has not been disclosed in accordance with section 98 B(3) of the Danish Financial Statements Act.

Noter til årsregnskabet

Notes to the Financial Statements

	2017	2016
	DKK	DKK
4 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		
<i>Depreciation, amortisation and impairment of intangible assets and property, plant and equipment</i>		
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	27.218.792	25.360.529
<i>Amortisation of intangible assets</i>		
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	1.243.720	1.193.872
<i>Depreciation of property, plant and equipment</i>		
Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	0	1.881.648
<i>Impairment of property, plant and equipment</i>		
	28.462.512	28.436.049
5 Finansielle indtægter		
<i>Financial income</i>		
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	655	5.322
<i>Interest received from group enterprises</i>		
Valutakursreguleringer m.m.	20.524	86.294
<i>Exchange adjustments etc.</i>		
	21.179	91.616
6 Skat af årets resultat		
<i>Tax on profit/loss for the year</i>		
Årets aktuelle skat	15.165.276	11.013.233
<i>Current tax for the year</i>		
Årets udskudte skat	1.381.866	1.905.452
<i>Deferred tax for the year</i>		
Regulering af skat vedrørende tidligere år	1.623.000	-3.006.751
<i>Adjustment of tax concerning previous years</i>		
	18.170.142	9.911.934

Noter til årsregnskabet

Notes to the Financial Statements

7 Immaterielle anlægsaktiver

Intangible assets

	Færdiggjorte udviklingsprojekter <i>Completed development projects</i>	Erhvervede immaterielle anlægsaktiver <i>Acquired intangible fixed assets</i>	Udviklingsprojekter under udførelse <i>Development projects in progress</i>	I alt <i>Total</i>
	DKK	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar 2017 <i>Cost at 1 January 2017</i>	114.716.833	4.422.073	51.285.210	170.424.116
Tilgang i årets løb <i>Additions for the year</i>	4.419.145	6.750	25.206.140	29.632.035
Overførsler i årets løb <i>Transfers for the year</i>	0	0	-4.419.145	-4.419.145
Kostpris 31. december 2017 <i>Cost at 31 December 2017</i>	<u>119.135.978</u>	<u>4.428.823</u>	<u>72.072.205</u>	<u>195.637.006</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar 2017 <i>Impairment losses and amortisation at 1 January 2017</i>	70.096.540	3.165.983	0	73.262.523
Årets afskrivninger <i>Amortisation for the year</i>	26.326.674	892.118	0	27.218.792
Ned- og afskrivninger 31. december 2017 <i>Impairment losses and amortisation at 31 December 2017</i>	<u>96.423.214</u>	<u>4.058.101</u>	<u>0</u>	<u>100.481.315</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017 <i>Carrying amount at 31 December 2017</i>	<u>22.712.764</u>	<u>370.722</u>	<u>72.072.205</u>	<u>95.155.691</u>

Noter til årsregnskabet

Notes to the Financial Statements

8 Materielle anlægsaktiver

Property, plant and equipment

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar <i>Other fixtures and fittings, tools and equipment</i>	Indretning af le- jede lokaler <i>Leasehold improvements</i>	I alt <i>Total</i>
	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar 2017 <i>Cost at 1 January 2017</i>	13.605.122	4.151.753	17.756.875
Tilgang i årets løb <i>Additions for the year</i>	8.393.759	378.392	8.772.151
Afgang i årets løb <i>Disposals for the year</i>	-567.285	0	-567.285
Kostpris 31. december 2017 <i>Cost at 31 December 2017</i>	<u>21.431.596</u>	<u>4.530.145</u>	<u>25.961.741</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar 2017 <i>Impairment losses and depreciation at 1 January 2017</i>	9.382.567	1.143.239	10.525.806
Årets afskrivninger <i>Depreciation for the year</i>	767.512	476.208	1.243.720
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver <i>Reversal of impairment and depreciation of sold assets</i>	-567.285	0	-567.285
Årets tilbageførsler af tidligere års nedskrivninger <i>Reversal for the year of previous years' impairment losses</i>	-802.199	0	-802.199
Ned- og afskrivninger 31. december 2017 <i>Impairment losses and depreciation at 31 December 2017</i>	<u>8.780.595</u>	<u>1.619.447</u>	<u>10.400.042</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017 <i>Carrying amount at 31 December 2017</i>	<u>12.651.001</u>	<u>2.910.698</u>	<u>15.561.699</u>

Noter til årsregnskabet

Notes to the Financial Statements

9 Finansielle anlægsaktiver

Fixed asset investments

	Andre værdipa- pirer og kapital- andele <i>Other investments</i> DKK	Andre tilgodehavender <i>Other receivables</i> DKK
Kostpris 1. januar 2017 <i>Cost at 1 January 2017</i>	17.287	1.568.294
Tilgang i årets løb <i>Additions for the year</i>	0	39.171
Kostpris 31. december 2017 <i>Cost at 31 December 2017</i>	<u>17.287</u>	<u>1.607.465</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2017 <i>Carrying amount at 31 December 2017</i>	<u>17.287</u>	<u>1.607.465</u>

10 Varebeholdninger

Inventories

	2017 DKK	2016 DKK
Råvarer og hjælpematerialer <i>Raw materials and consumables</i>	11.863.415	20.922.687
Varer under fremstilling <i>Work in progress</i>	1.745.681	1.842.024
Færdigvarer og handelsvarer <i>Finished goods and goods for resale</i>	21.485.573	35.386.399
	<u>35.094.669</u>	<u>58.151.110</u>

11 Periodeafgrænsningsposter

Prepayments

Periodeafgrænsningsposter omfatter periodisering af omkostninger, der først vedrører efterfølgende år, herunder abonnementer og leasing.

Prepayments include accrual of expenses relating to subsequent financial years, including subscriptions and leases.

Noter til årsregnskabet

Notes to the Financial Statements

12 Egenkapital

Equity

Selskabskapitalen består af 2.000 aktier à nominelt DKK 1.000. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.
The share capital consists of 2,000 shares of a nominal value of DKK 1,000. No shares carry any special rights.

Der har ikke været ændringer i selskabskapitalen i de seneste 5 år.
There have been no changes in the share capital during the last 5 years.

	2017	2016
	DKK	DKK
13 Resultatdisponering		
<i>Proposed distribution of profit</i>		
Overført resultat	55.539.811	46.910.320
<i>Retained earnings</i>		
	55.539.811	46.910.320
14 Hensættelse til udskudt skat		
<i>Provision for deferred tax</i>		
Hensættelse til udskudt skat 1. januar 2017	14.923.771	11.221.326
<i>Provision for deferred tax at 1 January 2017</i>		
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	1.381.866	1.905.452
<i>Amounts recognised in the income statement for the year</i>		
Regulering primo	0	1.796.993
<i>Adjustment start of the year</i>		
	16.305.637	14.923.771
Hensættelse til udskudt skat 31. december 2017		
<i>Provision for deferred tax at 31 December 2017</i>		
Immaterielle anlægsaktiver	18.365.028	17.979.324
<i>Intangible assets</i>		
Materielle anlægsaktiver	502.902	-346.749
<i>Property, plant and equipment</i>		
Varebeholdninger	-2.082.918	-2.414.676
<i>Inventories</i>		
Andre poster	-479.375	-294.128
<i>Other</i>		
	16.305.637	14.923.771

Noter til årsregnskabet

Notes to the Financial Statements

	2017	2016
	DKK	DKK
15 Andre hensættelser		
<i>Other provisions</i>		
Hensatte forpligtelser hidrører garantiforpligtelseshensættelser. <i>Provisions comprise provisions for guarantee commitments.</i>		
Andre hensættelser	2.466.080	2.801.085
<i>Other provisions</i>		
	2.466.080	2.801.085
16 Periodeafgrænsningsposter		
<i>Deferred income</i>		
Periodeafgrænsningsposter under forpligtelser, 3.321 t.kr., består af modtagne indbetalinger fra kunder vedrørende kontrakter, der først kan indtægtsføres i efterfølgende regnskabsår. Indtægten indregnes over det kommende år. <i>Deferred income, DKK 3,321 thousand, consists of payments received from customers related to contacts that may not be recognised until the subsequent financial year. The payments will be recognised over the next year.</i>		
17 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
<i>Contingent assets, liabilities and other financial obligations</i>		
Leje- og leasingforpligtelser		
<i>Rental and lease obligations</i>		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:		
<i>Lease obligations under operating leases. Total future lease payments:</i>		
Inden for 1 år	4.587.263	4.634.923
<i>Within 1 year</i>		
Mellem 1 og 5 år	7.586.570	10.638.832
<i>Between 1 and 5 years</i>		
	12.173.833	15.273.755

Noter til årsregnskabet

Notes to the Financial Statements

18 Nærtstående parter

Related parties

Grundlag

Basis

Bestemmende indflydelse

Controlling interest

Leica Geosystems AG, Schweiz

Kapitalbesiddelse

Transaktioner

Transactions

Salg af varer og service til andre koncern selskaber -514.385.280

Sales of goods and services to group entities

Køb af varer og ydelser fra andre koncern selskaber 241.124.647

Purchase of goods and service from other group entities

Finansielle indtægter -655

Financial income

Tilgodehavende koncern selskaber 260.700.716

Receivables group entities

Gæld til koncernselskaber -65.413.362

Payables to group entities

Finansielle aktiver koncern selskaber 17.287

Financial assets group entities

Koncernregnskab

Consolidated Financial Statements

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

The Company is included in the Group Annual Report of the Parent Company of the largest and smallest group:

Navn
Name

Hjemsted
Place of registered office

Hexagon AB

Sverige/Sweden

Noter til årsregnskabet

Notes to the Financial Statements

19 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor ***Fee to auditors appointed at the general meeting***

Honorar til revisor er ikke oplyst med henvisning til årsregnskabslovens § 96, stk. 3. Honoraret er specificeret i koncernregnskabet for Hexagon Composites ASA.

Audit fees are not disclosed with reference to section 96(3) if the Danish Financial Statements Act. The fee is specified in the consolidated financial statements for Hexagon Composites ASA.

Noter til årsregnskabet

Notes to the Financial Statements

20 Anvendt regnskabspraksis

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Bruttomargin

Gross margin

Overskudsgrad

Profit margin

Afkastningsgrad

Return on assets

Soliditetsgrad

Solvency ratio

Forrentning af egenkapital

Return on equity

Deferred income

Deferred income recognised as a liability comprises payments received concerning income in subsequent financial reporting years.

Financial Highlights

Explanation of financial ratios

$$\frac{\text{Bruttofortjeneste} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$$

$$\frac{\text{Gross profit} \times 100}{\text{Revenue}}$$

$$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$$

$$\frac{\text{Profit before financials} \times 100}{\text{Revenue}}$$

$$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$$

$$\frac{\text{Profit before financials} \times 100}{\text{Total assets}}$$

$$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$$

$$\frac{\text{Equity at year end} \times 100}{\text{Total assets at year end}}$$

$$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$$

$$\frac{\text{Net profit for the year} \times 100}{\text{Average equity}}$$